
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 33293 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2017

XIV – Caso ocorra à imperativa necessidade de afastamento de 
um dos integrantes da Comissão, segundo uma das hipóteses 
previstas no art. 77, da Lei nº 5.810/94, haverá imediata 
substituição por Suplente aqui designada.
XV – Por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada à hipótese de 
substituição prevista no item supra.
XVI – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, em 
11 de janeiro de 2017.
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 138120
 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 008 DE 03 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARLUCIA SOCORRO DO NASCIMENTO 
PERALTA, Id. Funcional nº 725900/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada no Gabinete do Secretário - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Março 
de 2017 a 01 de Maio de 2017, referente ao triênio 13 de Junho 
de 2013 a 12 de Junho de 2016.

PORTARIA Nº 015 DE 06 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA 
E SILVA, Id. Funcional nº 5326893/2, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Diretoria Administrativa e 
Financeira - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 23 de Janeiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, referente 
ao triênio 19 de Julho de 2005 a 18 de Julho de 2008.
PORTARIA Nº 047 DE 12 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUCAS DE 
BARROS, Id. Funcional nº 5089085/1, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Auditoria em Saúde 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 15 
de Fevereiro de 2017 a 15 de Abril de 2017, referente ao triênio 
01 de Dezembro de 1999 a 30 de Novembro de 2002.
PORTARIA Nº 037 DE 11 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 6211/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, lo tado 
no Departamento de Vigilância Sanitária - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 23 de Janeiro de 2017 a 21 
de Fevereiro de 2017, referente ao triênio 23 de Março de 2008 
a 22 de Março de 2011.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 055 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portarianº039/03.
04.1996,publicadanoDOEnº.28.190de 11.04.1996e
CONSIDERANDOo que dispõe o Parágrafoúnico do art. 91 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº 066431 01 55 2017 1 00148 045 
0113798 33;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRE AUGUSTO COUTINHO DA COSTA, 
Id. Funcional nº 57206230 /1, ocupante do cargo de MARINHEIRO 
FLUVIAL DE MAQUINAS, lo tado no 7º Centro Regional de Saúde 
- Belém - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 30 de Dezembro de 2016 a 08 de Janeiro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Dezembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 056 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicadanoDOEnº.28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/18310.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA DE FATIMA MACEDO 
MARQUES, ocupante do cargode ADMINISTRADOR, Id. Funcional 
nº 5687527/2, lo tada no Departamento de Recursos Humanos 
- SESPA, a contar de 06/01/2017, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento deseu genitor, sem prejuízo de 
sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIADE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.01.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 138248

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 04 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR ao servidor JEOVACI MOREIRA DE SOUZA, 
Matrícula nº 54191337-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2017 a 02 de Março de 2017, referente ao triênio de 19 de Julho 
de 2011 a 18 de Julho de 2014.

Protocolo: 138059
PORTARIA nº 07 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDMILSON COELHO MAIA, Matrícula 
nº 5160723-1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotado no 
Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 10 de Fevereiro de 2017 a 12 de Março de 2017, 
referente ao triênio 02 de Julho de 1999 a 01 de Julho de 2002.

Protocolo: 138101
PORTARIA Nº 03 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
DETERMINAR a servidora ANA PAULA LIMA PESSOA, Matrícula 
nº 57234398-1, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotada 
no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 02 de Março de 
2017, referente ao triênio de 13 de Dezembro de 2010 a 12 de 
Dezembro de 2013.

Protocolo: 138058
PORTARIA nº 06 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora SHEILA DE NAZARÉ SOUZA DA CUNHA, 
Matrícula nº 57190449-1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 
02 de Março de 2017, referente ao triênio 16 de Outubro de 2013 
a 15 de Outubro de 2016.

Protocolo: 138062
PORTARIA nº 05 DE 16 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER a servidora ROSELENE DA COSTA GAMA, Matrícula 
nº 57189082-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 02 
de Março de 2017, referente ao triênio 10 de Setembro de 2010 
a 09 de Setembro de 2013.

Protocolo: 138060

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Diária
Portarias: 989 a 994 de 19 de agosto de 2016
Obj: Participar de Reunião da Comissão Intergestores Bipartite 
- CIB.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Belém
Período: 10/08/2016.
Servidores:
Carlos Alberto Paccini dos Santos/ Mat.5925540-1
Elizangela Menezes de Oliveira/ Mat.54194774-1
Maria de Fatima Coelho Booij/ Mat.5888245-1
Paulo Altemar Melo dos Santos/ Mat.57174613-2
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375
Marcio Rogerio Magno Pinheiro/ Mat.57207632-1
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 138233
Diária
Portarias: 1283 e 1284 de 07 de novembro de 2016
Obj: Supervisionar e avaliar os procedimentos adotados 
para atender o Eixo I do Plano Nacional de Enfrentamento à 
Microcefalia - PNEM e avaliar os sistemas de Informações SINAN 
e SisPNCD.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Moju
Período: 08 a 11/11/2016.
Servidores:
Adriana Baia Pereira/ Mat.57210072-1

Manoel Lobato dos Santos/ Mat.0498576
Alueci Sales
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 138217
Diária
Portarias: 1263 e 1264 de 20 de outubro de 2016
Obj: Realizar supervisão das ações de VISA nos hospitais 
municipais com ênfase a CCIH.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Igarapé Miri
Período: 01/11/2016.
Servidores:
Kelen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1
Alexander da Silva de Lima/ Mat.54189901-1
Edilene Gemaque Leal/ Mat.5900906-1
Alueci Sales
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 138221
Diária
Portarias: 1075 a 1090 de 15 de setembro de 2016
Obj: Prestar apoio técnico aos municípios de Abaetetuba e 
Barcarena no “Dia D” da Campanha de Atualização do Calendário 
Vacinal.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Abaetetuba
Período: 24/09/2016.
Servidores:
Maria de Fátima da Silva Souza/ Mat.5888175-1
Anderson dos Santos da Costa/ Mat.57197320-1
Francisco Lessa da Silva/ Mat.92266-1
Carlos Alberto Paccini dos Santos/ Mat.5925540-1
Elielda da Silva Feio da Costa/ Mat.5899214-1
Missileni Rodrigues Gonçalves/ Mat.57190981-1
Kellen da Costa Barbosa/ Mat.57190605-1
Maria Odete Silva Barreto/ Mat.5900455-1
Dione Teixeira Hosoda/ Mat.57197320-1
Lediane Alves Pinto/ Mat.54194584-1
Genilda Macedo Martins/ Mat.57193095-2
Maria das Neves CArvalho Lobo/ Mat.5522285-2
Idalgino dos Santos Cabral/ Mat.724394-1
Afonso dos Santos Lobato/ Mat.59004781-1
Rodrigo Santos de Santana/ Mat.5913109-1
Edilson Alves e Silva/ Mat.57207629-1
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 138230
Diária
Portarias: 1279 de 07 de novembro de 2016
Obj: Realizar visita técnica na UPA-24h de Abaetetuba conforme 
solicitação da DAIUUE/DDASS/SESPA, a fim de apoio à emissão 
do relatório de visita técnica 2016.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Abaetetuba
Período: 07 e 08/11/2016.
Servidores:
Kelen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1
Nubia Cristina Gonçalves Sacramento/ Mat.8051987-1
Edson Wander Gonçalves Lobato/ Mat.5134870-1
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 138211
Diária
Portarias: 1330 de 21 de novembro de 2016
Obj: Participar de “Oficina de Alinhamento Programático” 
realizada no Tribunal de Contas do Estado.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Belém
Período: 28 a 30/11/2016.
Servidores:
Paulo Altemar Melo do Nascimento/ Mat.57174613-2
Maria de Fatima Coelho Booij/ Mat.5888245-1
Francinete Maria Cabral Pires Souza/ Mat.59255471-1
Ordenador de Despesa
Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6º CRS/SESPA

Protocolo: 138236
Diária
Portarias: 1311 de 03 de novembro de 2016
Obj: Visita técnica para implantação da Ouvidoria nos Hospitais 
Dr Afonso Rodrigues (Abaetetuba) e Hospital Julia Sefer (Ig. 
Miri), conforme os contratos 72 e 13/2016 celebrado entre 
SESPA e hospitais contratualizados.
Origem: Barcarena/PA
Destino: Abaetetuba e Igarapé Miri


